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PERİBACALARI

Peribacaları, farklı sertliklere sahip kayaların farklı oranlarda aşınması sonucunda oluşan sütun, 
silindir, koni ve mantar görünümlü yer şekilleridir. Bu yapıların daha sert kısımları peribacalarının 
şapka kısmını oluştururken yumuşak kısımları ise şapkanın altındaki boyun ve gövde kısımlarını 

meydana getirir. Bulundukları bölgelerin kültürel ve coğrafi özellikleri nedeniyle peribacalarının 
görünümleri, dünyanın birçok yerinde mistik hikâyelerle anılır ve farklı isimlerle adlandırılır. Dünyanın 
farklı bölgelerinde bu oluşumlar için “baca kayaları, çadır kayası, taş ormanı, mantar kayaları” gibi farklı 
isimler kullanılır. Son yıllarda bu oluşuklar üzerine yapılan bilimsel çalışmalarda bu yapılar “peribacası” 
olarak adlandırılır.

Peribacalarının oluşumu, içlerinde geliştikleri kayaçların türü, tabakalanma özellikleri ve sertlik 
derecelerindeki farklılıklar; kayaçların içinde çeşitli nedenlerle oluşan çatlak sistemlerinin yönelimi; 
günümüzdeki ve geçmişteki iklim koşulları; arazinin eğim özellikleri; yüzey sularının yoğunluğu gibi 
birçok doğal faktörden etkilenir. Peribacalarının oluşumu bir yamaçtaki erozyon süreçleriyle doğrudan 
ilişkili olduğu için, çoğunlukla eğimli yamaçlarda görülürler. Eğimli yamaçlardaki peribacalarının oluşma 
sıklığı üzerinde sel sularının önemli bir etkisi bulunur. Sel kanallarının konumu ve sıklığı ise yağış miktarı 
ve şiddeti, ana kayadaki çatlakların yönelimi ve sıklığı gibi faktörlere bağlıdır. Çatlaklar boyunca hareket 
eden yağmur suyu, ana kaya içerisinde fiziksel ve kimyasal ayrışmayı hızlandırır, kayaçtan ayrışan 
materyali ortamdan uzaklaştırırken kayanın şekillenmesini sağlar.

Erozyon koşullarının etkisinin yanı sıra erozyona uğrayan yamaçtaki tabakaların kalınlığı ve sertlik 
derecelerindeki farklılıklar, peribacalarının morfolojileri ve şekilleri üzerinde etkilidir. Örneğin farklı 
dirençlere sahip tabakalar üst üste yer aldığında şapkalı peribacaları oluşurken kalın ve homojen bir 
yapıya sahip tabakaların bulunduğu alanlarda şapkasız peribacaları gelişebilir. Bunların yanı sıra rüzgâr 
koşulları, donma-çözülme sıklığı, ana kayadaki liken örtüsü, kayaçlardaki minerallerin oksidasyonu sonucu 
oluşan yapılar, ana kayadaki kayaçların bir arada kalmasını sağlayan mineraller, akarsulardaki seviye 
değişiklikleri, sıcak buhar çıkışları gibi koşullar da peribacalarının oluşumu ve morfolojisi üzerinde etkili 
olan diğer faktörlerdir. Peribacası oluşumunda çok sayıda faktörün etkili olması, bu yer şekillerinin zengin 
bir çeşitliliğe sahip olmasına neden olur. Ülkemiz, sahip olduğu jeolojik, topografik ve iklimsel çeşitliliğinin 
bir sonucu olarak peribacası oluşumları açısından oldukça zengindir.  
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